国家发展改革委关于加快焦化行业结构调整的指导意见的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_323441.htm 国家发展改革委关于

加快焦化行业结构调整的指导意见的通知(发改产业[2006]328

号)（相关资料: 部门规章1篇 地方法规4篇）各省、自治区、

直辖市及计划单列市、副省级省会城市、新疆生产建设兵团

发展改革委、经委（经贸委）： 为贯彻落实《国务院关于发

布实施促进产业结构调整暂行规定的决定》（国发[2005]40号

）和《国务院关于加快推进产能过剩行业结构调整的通知》

（国发[2006]11号）的要求，根据目前我国焦化行业的现状和

存在问题，现就加快焦化行业结构调整意见通知如下： 一、

加快推进焦化行业结构调整的重要性和紧迫性 2001年以来，

国内焦化行业投资日趋升温，生产能力迅速扩大。到2004年

底，全国焦化生产企业约有1400多家，机焦生产能力约2.7亿

吨。到2005年底全国焦化生产能力已达3亿吨左右。 2004年5

月，按照国务院要求，国家发展改革委会同有关部门下发了

《关于清理规范焦炭行业的若干意见》，对焦化行业进行全

面清理整顿。2004年12月，先后发布了《国家发展改革委关

于进一步巩固电石、铁合金、焦化行业清理整顿成果，规范

其健康发展的有关意见的通知》和《焦化行业准入条件》，

经过清理整顿，焦化行业低水平盲目扩张的势头得到遏制，

落后生产能力明显减少，环境污染状况有所改善，焦化行业

清理整顿和规范工作取得初步成效。 但我国焦化行业结构调

整和产业升级的任务仍然很重。具体表现为： （一）焦炭产

能过剩，企业效益大幅度下滑。目前国内焦炭实际消费量

约2.3亿吨，而生产能力已近3亿吨，由于国际国内钢铁需求增

幅趋缓，俄罗斯、波兰、乌克兰等国新建焦炭能力陆续投产

，国内焦炭市场消费和出口减少，产能明显过剩，焦炭价格

急剧回落，企业利润大幅下降。尤其是缺乏煤气、焦油等副

产品回收利用的独立焦化企业已大部分处于亏损状态，焦炭

生产企业面临巨大的经营风险。 （二）资源配置和产业布局

不合理。目前发达国家的焦炭主要用于钢铁冶炼，其中95%

的焦炭生产能力布局在钢铁企业内部。焦炭生产过程中产生

的煤气、余热、焦油等能够在钢铁生产过程中得到充分利用

。我国钢铁企业用焦量占焦炭产量的80%左右，但只有33%的

焦炭生产能力布局在钢铁联合企业内，67%的焦炭生产能力

为独立焦化生产企业，除少数作为城市煤气供应的市政配套

设施外，大部分集中在煤炭产区，远离产品用户，难以实现

煤炭资源的综合利用。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com